Sacrificium, Domine, pro Filii tui supplices
venerabili nunc ascensione deferimus:
praesta, quaesumus, ut his commerciis sacrosanctis
ad caelestia consurgamus. Per Christum./236/

/232/ La parola "petizione" deriva da "peto" cioè: chiedere, domandare, cercare di ottenere, pregare, implorare./Cfr VLI 536/
/233/ MRN 132-4DAV.
/234/ MRN 147-22/12.348-9DAn.
/235/ MRN 196-4f2HQ.
/236/ MRN 307-AscD.

Le sopraccitate "super oblata", come esempio, dimostrano bene che in "premessa" si tratta di sottolineare il momento rituale della celebrazione: il momento dell'offerta. Inoltre in alcune di queste orazioni si aggiunge il momento dell'anno liturgico: "Sacrificium quadragesimalis initii offerimus..." /237/; "Sacrificia... paschalibus gaudiis exultantes offerimus..." /238/; "Sacrificium... pro Filii... venerabili nunc ascensione deferimus!" /239/

Sulla "premessa" si inserisce immediatamente la petizione; si può dire quindi che questo elemento strutturale esprime una cir costanza da cui parte e su cui si appoggia la petizione.

B. Petizione introduttiva.

In parecchie formule eucologiche "super oblata", abbiamo scoperto più che una petizione. Si tratta in genere di petizioni di valore diverso e conesse fra di loro. Vediamone i più caratteristici esempi:

Grata tibi sit, Domine, quaesumus,
hodiernae festivitatis oblatio,
ut, per haec sacrosancta commercia,
in illius inveniamur forma, in quo tecum est nostra
substantia. Per Christum. /240/

Respice, quaesumus, Domine,
propitius ad munera, quae sacramus,
ut tibi grata reddantur,
et nobis salutaria semper existant. Per Christum. /241/

/237/ MRN 180-4fC.
/238/ MRN 291-DPasch.
/239/ MRN 307-AscD.
/240/ MRN 155-NDn.
/241/ MRN 206-6f3HQ.

Suscipe, quaesumus, Domine, preces populi tui
cum oblationibus hostiarum,
ut, paschalibus initiata mysteriis,
ad aeternitatis nobis medelam, te operante, proficiant.
Per Christum./242/

Respice, quaesumus, Domine,
munera quae tuae offerimus maiestati,
ut, quod nostro servitio geritur,
ad tuam gloriam potius dirigatur. Per Christum./243/

Ma questi esempi notiamo che nelle orazioni sopra le offerte /anche nelle orazioni più semplici, meno elaborati/ troviamo non di rado ciò che chiamamo la petizione supplementare o introduttiva./244/

Si tratta d'una vera e propria petizione che, però, ha un carattere preparatorio e sta in rapporto alla successiva petizione. Il suo contenuto è molto generico e meno concreto di quello della petizione che segue; cioè tutta la forza della supplica si appoggia sulla petizione successiva che è anche di contenuto più definito. "La petizione introduttiva non è che un modo di disporre Dio a un atteggiamento di benevolenza verso la comunità in preghiera"./245/